
 

 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  

Número 3 
16 de fevereiro de 2021. 



 

 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade do 

GABINETE DA REITORIA 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA  

Reitora 

ROBERTO VIEIRA PORDEUS  

Vice-Reitor 

 

 



 

 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Sumário 
 
 
 

Atos da Administração da Universidade – Ufersa ....................................................... 1 

1. Portarias ................................................................................................................ 1 

2. Portarias de afastamento ................................................................................... 10 

 
  



 

1 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Atos da Administração da Universidade – Ufersa 
 
 

1. Portarias  
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 56, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e considerando o que determinam os incisos VI e XIX, 
do artigo 44, e o inciso VI, do artigo 18, § 2º, do Estatuto da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB 
Nº 251/2020, de 12 de maio de 2020; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 17, de 13 de janeiro de 2021; 
o Memorando Eletrônico nº 4/2021- SOC, de 29 de janeiro de 2021, que comunica solicitação de 
dispensa de membro da composição do Consepe da Ufersa, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, o representante discente Geomar Mariano de 

Andrade Júnior (graduação), enquanto representante titular no Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (Consepe) da Ufersa, outrora nomeado por meio da PORTARIA UFERSA/GAB Nº 
251/2020, de 12 de maio de 2020. 

 
Art. 2º Nomear o atual suplente Marcondes Ferreira Costa Filho (graduação) para 

exercer a titularidade de membro do Consepe da Ufersa. 
 
Parágrafo único. A representação discente no Consepe da Ufersa, passa a contar 

com a seguinte composição: 
 
I – Membros Titulares: 
a) Gustavo Giuseppe Medeiros Cavalcante e Silva (graduação); 
b) Marcondes Ferreira Costa Filho (graduação); 
c) Ianara Maressa Macedo da Rocha (pós-graduação). 
 
II – Membros Suplentes: 
a) Lucca Matheus Araújo Silva (graduação); 
b) Adriana Dias Moreira Pires (pós-graduação). 
 
Art. 3º Permanece inalterado o prazo de mandato estabelecido na PORTARIA 

UFERSA/GAB Nº 251/2020, de 12 maio de 2020. 
 

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira - Reitora 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 57, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e considerando o que determinam os incisos VI e XIX, 
art. 44, do Estatuto da Universidade; o que determina o § 7º, art. 189, do Regimento da 
Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 757, de 17 de dezembro de 2020; o Memorando 
eletrônico 15/2021- CCSAH, de 29 de janeiro de 2021, resolve: 



 

2 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

   Art. 1º Reconduzir o servidor docente Josivan Barbosa Menezes Feitosa, 
matrícula SIAPE n° 396307, para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de 
Ciências Humanas do Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas, código FG-01. 

 
Parágrafo único. O mandato, do servidor acima reconduzido, tem o prazo 30 

(trinta) dias, devendo ser promovida nova eleição para chefe e vice-chefe, para cumprimento de 
mandato de 2 (dois) anos. 

  
Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos retroagem 

a 19 de janeiro de 2021.   
 

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira - Reitora 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 58, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e considerando o inciso XII, do art. 44 do Estatuto da 
UFERSA; o § 1º, do art. 151; o inciso VI, do art. 56, do Regimento, resolve: 

 
Art. 1º Criar a Comissão Permanente de Processo Seletivo – CPPS, como órgão 

integrante da Reitoria. 
 
Art. 2º A CPPS é responsável pela realização e execução de concurso público para 

docentes e técnicos-administrativos; processos seletivos para professores substitutos e seleções 
específicas designadas. 

 
Art. 3º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Reitoria.  
 

Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira - Reitora 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 59, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que determina 
o art. 44, incisos XIX, do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 551/2018, de 31 
de agosto de 2018; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 737/2019, de 19 de novembro de 2019; o 
Memorando Eletrônico nº 208/2020-PROGRAD, de 10 de novembro de 2020, que solicita 
portaria de designação de docentes orientadores da Residência Pedagógica e dos docentes 
coordenadores de núcleos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, 
resolve: 

 
Art. 1º Revogar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 551/2018, de 31 de agosto de 2018 

e a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 737/2019, de 19 de novembro de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores docentes abaixo especificados para serem 

coordenadores de núcleos do PIBID: 
 



 

3 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

I- Licenciatura em Educação do Campo -LEDOC: 
Francisco Souto de Sousa Júnior 
II-  Língua Portuguesa: 
Fernando da Silva Cordeiro 
Vicente de Lima Neto 
Elaine Cristina Forte Ferreira 
III- Pedagogia: 
Magnus José Barros Gonzaga 
Elaine Luciana Sobral Dantas 
IV-  Língua Inglesa: 
Pedro Felipe Martins Pone 
V- Informática: 
Akynara Aglaé Rodrigues Santos da Silva Burlamaqui 
 
Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 1º de outubro 

de 2020. 
 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 60, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que determina 
o art. 44, incisos XIX, do Estatuto da UFERSA; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 550/2018, de 31 de 
agosto de 2018; o Memorando Eletrônico nº 208/2020-PROGRAD, de 10 de novembro de 2020, 
que solicita Portaria de designação de docentes orientadores da Residência Pedagógica e dos 
docentes coordenadores de núcleos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência 
– PIBID, resolve: 

 
Art. 1º Revogar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 550/2018, de 31 de agosto de 2018. 
 
Art. 2º Designar os servidores docentes abaixo especificados para serem 

orientadores da residência pedagógica: 
 
I. Matemática: 
Andréa Maria Ferreira Moura 
II. Química/ Física: 
Késia Kely Vieira de Castro 
III. Inglês/Português 
Jeová Araújo Rosa Filho 
IV. Pedagogia: 
Fádyla Késsia Rocha de Araújo Alves 
V. Licenciatura em Educação do Campo-LEDOC: 
Emerson Augusto de Medeiros 
Jamira Lopes de Amorim 
VI. Informática: 
Joêmia Leilane Gomes de Medeiros 
 



 

4 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 1º de outubro 
de 2020. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 61, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que 
determinam os incisos VI e XIX, artigo 44, do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB 
Nº 746/2019, de 26 de novembro de 2019; o Memorando Eletrônico nº 34/2021 – Pau dos Ferros, 
resolve: 

 
Art. 1º Revogar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 746/2019, de 26 de novembro de 

2019. 
 
Art. 2º Dispensar, a partir do dia 18/02/2021, o servidor técnico-administrativo 

Carlos Victor Saraiva Lacerda, matrícula siape n° 2224845, ocupante do cargo de Contador, da 
Função Gratificada de Coordenador de Assuntos Estudantis do Campus de Pau dos Ferros, código 
FG – 01. 

 
Art. 3º Designar, a partir do dia 18/02/2021, a servidora técnico-administrativa 

Priscila Simeia de Melo Teixeira, matrícula siape nº 2031724, ocupante do cargo de Técnico em 
Segurança do Trabalho, para exercer a função de Coordenadora de Assuntos Estudantis do 
Campus de Pau dos Ferros, código FG – 01. 

 
Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos são válidos 

a partir do dia 18 de fevereiro de 2021.  
 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 62, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o inciso VI, do 
art. 44 do Estatuto da Universidade; o que consta do Processo n.º 23091.000846/2021-43, 
resolve: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com paridade, com fundamento no 
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, publicada no DOU de 13/11/2019, ao servidor Francimar Honorato dos 
Santos, matrícula SIAPE nº 0396128, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
nível de classificação “E”, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, do quadro 
permanente desta Universidade, com proventos integrais, acrescido do adicional por tempo de 
serviço de 25% (vinte e cinco por cento) de anuênios, calculado sobre o vencimento básico. 

 
Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 



 

5 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 63, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 
XIX, artigo 44, do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 659/2019, de 27 de 
setembro de 2019; o e-mail enviado ao Gabinete da Reitoria de 3 de fevereiro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa Francisca Nataligeuza Maia de 

Fontes, matrícula Siape 2745117, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
responder pela Coordenação da Editora da Ufersa - Edufersa, no período de 1 a 10 de fevereiro 
de 2021, em virtude de impedimento do titular. 

 
Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 1 de fevereiro 

de 2021. 
 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 64, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 
XIX, artigo 44, do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 520/2020, de 17 de 
setembro de 2020; o Memorando Eletrônico nº 36/2021- PROGRAD, resolve: 

 
Art. 1º Revogar a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 520/2020, de 17 de setembro de 

2020. 
Art. 2º Designar o servidor técnico-administrativo Daironne Kadidio Martins 

Holanda Rosário, matrícula Siape 2670821, ocupante do cargo de Administrador, para substituir 
a Pró-Reitora Adjunta de Graduação, em seus impedimentos legais. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 65, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que consta no 
Processo n° 23091.007576/2020-17; a Decisão CONSUNI/UFERSA nº 48/2020, de 23 de 
novembro de 2020, resolve: 

 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente Janaína Salustio da Silva, 

matrícula Siape 1763913, com a finalidade de realizar Doutorado em Engenharia Civil e 
Ambiental, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, em João Pessoa/PB, no período de 1 de 
fevereiro de 2021 a 5 de abril de 2024. 

 



 

6 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 1 de 
fevereiro de 2021. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 66, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que determina 
o inciso VI, do art. 44, do Estatuto da Universidade; o que determina o § 2º e o § 6º, art. 189, do 
Regimento da Universidade; a Portaria UFERSA/CMPDF N° 21/2019, de 2 de outubro de 2019; 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 438/2020, de 1 de setembro de 2020; o Memorando Eletrônico nº 
2/2021 – DECEN de 4 de fevereiro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar a servidora docente Shirlene Kelly Santos Carmo, matrícula Siape 

n° 1969075, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da Função de Vice-Chefe do 
Departamento de Ciências Exatas e Naturais do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros. 

 
Art. 2º Designar o servidor docente Francisco Ernandes Matos Costa, matrícula 

Siape 1692519, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior para exercer a Função de 
Vice-Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Naturais do Centro Multidisciplinar de Pau dos 
Ferros. 

 
Parágrafo único. O servidor docente ora designado deverá assumir a Função de 

Vice-Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Naturais do Centro Multidisciplinar de Pau dos 
Ferros até o término do mandato previsto na Portaria UFERSA/CMPDF N° 21/2019, de 2 de 
outubro de 2019. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 67, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que determina 
o inciso XII, do artigo 44, do Estatuto da Universidade; o Memorando Eletrônico nº 6/2021- NEAD, 
resolve: 

Art. 1º Designar os servidores a seguir nominados para, sob a presidência da 
primeira, constituir Comissão Especial, com a finalidade de atuarem no Processo Seletivo para 
formação de Cadastro de Reserva de bolsistas para atuação na equipe multidisciplinar do NEAD 
Núcleo de Educação a Distância - NeaD/UFERSA: 

 
I. Kátia Cilene da Silva (presidente); 
II. Antônio Gomes Nunes; 
III. Rafaela Cristina Alves de Freitas Aragão. 

 
Art. 2º A Comissão tem o prazo 45 (quarenta e cinco) dias para finalizar os 

trabalhos. 



 

7 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 29 de 
dezembro de 2020. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 68, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e XIX 
do Estatuto da Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 3, de 4 de janeiro de 2021; o Processo 
nº 23091.011953/2020-81, que trata de Licença para Tratamento de Saúde, resolve:  

 
Art. 1° Suspender o afastamento para estágio pós-doutoral da servidora docente 

Tamms Maria da Conceição Morais Campos, autorizado pela Decisão CONSUNI/UFERSA nº 54, 
de 18 de dezembro de 2020, pelo período de 13 de janeiro à 7 de março de 2021, em virtude de 
concessão de licença para Tratamento de Saúde. 

 
Art. 2° Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 13 de janeiro 

de 2021. 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 69, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
A Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e considerando o que determinam os incisos VI e XIX, 
do artigo 44, do Estatuto desta Universidade; a PORTARIA UFERSA/GAB Nº 446/2020, de 3 de 
setembro de 2020; o Memorando Eletrônico nº 2/2021- ASSECOM, de 8 de fevereiro de 2021, 
resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo, Higo da Silva Lima, matrícula 

Siape nº 2021876, ocupante do cargo de Jornalista, para substituir o Chefe da Assessoria de 
Comunicação, em seus impedimentos legais. 

 
Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira – Reitora 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 70, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando o que 
determinam os incisos XII e XIX, do artigo 44, do Estatuto desta Universidade; a PORTARIA 
UFERSA/GAB Nº 621, de 21 de outubro de 2020, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, o prazo da comissão designada pela 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 621, de 21 de outubro de 2020, para que possa finalizar os trabalhos 
referentes a elaboração de proposta de alterações na Resolução CONSUNI/UFERSA nº 10/2014. 

 



 

8 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Parágrafo único. A referida comissão tem a seguinte composição: Luís Morão 
Cabral Ferro, Raiane Mousinho Fernandes Borges Palhano Galvão e Antônio Frankliney Viana 
Faustino, para sob a presidência do primeiro. 

 
Art. 2º A comissão terá um acréscimo de prazo de 90 (noventa) dias para 

encaminhar ao Gabinete da Reitoria a proposta de alterações na Resolução CONSUNI/UFERSA nº 
10/2014. 

 
Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 20 de 

dezembro de 2020. 
 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 71, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 
XIX, do art. 44, do Estatuto da Universidade; o inciso I, parágrafo único, do art. 131 do Regimento 
da Ufersa; o Memorando Eletrônico nº 34/2021- DPOB, de 9 de fevereiro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Francisco Solano de Lima Neto, 

matrícula Siape 2125509, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para exercer a chefia do Setor 
de Projetos de Arquitetura e Engenharia, da Divisão de Projetos e Obras, do Campus Mossoró. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 72, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 
XIX, do art. 44, do Estatuto da Universidade; o inciso II, parágrafo único, do art. 131 do Regimento 
da Ufersa; o Memorando Eletrônico nº 34/2021- DPOB, de 9 de fevereiro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Emanuel Carvalho Rebouças, 

matrícula Siape 2112073, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para exercer a chefia do Setor 
de Orçamento, da Divisão de Projetos e Obras, do Campus Mossoró. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 73, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 
XIX, do art. 44, do Estatuto da Universidade; o inciso III, parágrafo único, do art. 131 do 
Regimento da Ufersa; o Memorando Eletrônico nº 34/2021- DPOB, de 9 de fevereiro de 2021, 
resolve: 



 

9 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa Ana Paula Caldas Davi, 
matrícula Siape 1964012, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, para exercer a chefia do 
Setor de Fiscalização, da Divisão de Projetos e Obras, do Campus Mossoró. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
PORTARIA UFERSA/GAB Nº 74, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 

atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 
XIX, do art. 44, do Estatuto da Universidade; o inciso IV, parágrafo único, do art. 131 do 
Regimento da Ufersa; o Memorando Eletrônico nº 34/2021- DPOB, de 9 de fevereiro de 2021, 
resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo Eriberto Carlos Mendes da Silva, 

matrícula Siape 1753836, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, para 
exercer a chefia do Setor de Segurança do Trabalho, da Divisão de Projetos e Obras, do Campus 
Mossoró. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 75, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos XII e 
XIX, do Estatuto da Universidade; o e-mail encaminhado ao Gabinete da Reitoria, de 10 de 
fevereiro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º Designar comissão para elaboração da política de inclusão da Ufersa, 

conforme abaixo especificado: 
 
I- Ananias Agostinho da Silva - CAADIS (presidente) 
II- Ronald Soares Shyu - CAADIS 
III- Gilberliane Mayara Andrade Melo - CAADIS 
IV- Sueldes de Araújo - PROGRAD 
V- Éder Jofre Marinho Araújo - PROAE 
VI- Paulo Gustavo da Silva - PROEC 
 
Art. 2° A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para encaminhar o relatório 

final de seus trabalhos ao Gabinete da Reitoria.  
 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 76, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e considerando os incisos VI e 



 

10 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

XIX, do artigo 44, do Estatuto da Universidade; o que determina o § 2º e § 9º, do art. 189, do 
Regimento da Universidade; a PORTARIA UFERSA/CCBS N° 9/2019, de 5 de junho de 2019; o e-
mail da Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, de 3 de fevereiro de 2021, 
resolve: 

 
Art. 1º Dispensar a servidora docente Andréa Taborda Ribas da Cunha da função 

de Vice-Chefe do Departamento de Ciências da Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde – CCBS, do Campus Mossoró. 

 
Art. 2º No caso de vacância de Vice-Chefe, assumirá o docente mais antigo lotado 

no departamento para completar o mandato, conforme determina o § 6º, do art. 189, do 
Regimento da Universidade.   

 
Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 9 de 

dezembro de 2020. 
 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA UFERSA/GAB Nº 77, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 466/2020, de 8 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2020, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23091.002061/2021-24, resolve: 

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com paridade, com fundamento no 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o § 1º do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, publicada no DOU de 13/11/2019, ao servidor Paulo César de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 0396247, ocupante do cargo de Desenhista-Projetista, nível de classificação 
“D”, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16, do quadro permanente desta 
Universidade, com proventos integrais, acrescido do adicional por tempo de serviço de 19% 
(dezenove por cento) de anuênios, calculado sobre o vencimento básico. 

 
Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo, código de vaga nº 0307079. 

 
Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

2. Portarias de afastamento  

 
PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 26, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021 

   O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0466/2020 de 08 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2020, e considerando a Portaria do 
Ministério da Educação n° 204/2020, de 6 de fevereiro de 2020; a Portaria UFERSA/GAB Nº 0041, 
de 24 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a concessão de diárias e passagens, resolve: 



 

11 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

   Art. 1º Autorizar o afastamento a serviço do servidor técnico-administrativo 
Hallyson Renato Carvalho de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1801125, com a finalidade de fiscalizar 
obra em execução do abrigo de resíduos, no Campus da Ufersa em Angicos/RN - Contrato 
22/2020, no dia 18 de fevereiro de 2021, com ônus para esta Universidade. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 27, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

     O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0466/2020 de 08 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2020, e considerando a Portaria do 
Ministério da Educação n° 204/2020, de 6 de fevereiro de 2020; a Portaria UFERSA/GAB Nº 0041, 
de 24 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a concessão de diárias e passagens, resolve: 

     Art. 1º Autorizar o afastamento a serviço do servidor técnico-administrativo 
Francisco Uberlanio da Silva, matrícula SIAPE nº 1723616, com a finalidade de fiscalizar obras em 
execução da quadra poliesportiva e do abrigo de resíduos, no Campus da Ufersa em Caraúbas/RN 
- Contratos 01/2020 e 23/2020, no dia 22 de fevereiro de 2021, com ônus para esta Universidade. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 28, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

    O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0466/2020 de 08 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2020, e considerando a Portaria do 
Ministério da Educação n° 204/2020, de 6 de fevereiro de 2020; a Portaria UFERSA/GAB Nº 0041, 
de 24 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a concessão de diárias e passagens, resolve: 

   Art. 1º Autorizar o afastamento a serviço do servidor técnico-administrativo 
Ronaldo Ribeiro de Melo, matrícula SIAPE nº 3159234, com a finalidade de fiscalizar os serviços 
em execução de recuperação da pintura das edificações, no Campus da Ufersa em Caraúbas/RN 
- Contrato 26/2020, no dia 22 de fevereiro de 2021, com ônus para esta Universidade. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 29, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

    O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0466/2020 de 08 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2020, e considerando a Portaria do 
Ministério da Educação n° 204/2020, de 6 de fevereiro de 2020; a Portaria UFERSA/GAB Nº 0041, 
de 24 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a concessão de diárias e passagens, resolve: 

   Art. 1º Autorizar o afastamento a serviço do servidor técnico-administrativo 
Ronaldo Ribeiro de Melo, matrícula SIAPE nº 3159234, com a finalidade de fiscalizar os serviços 
em execução de recuperação da pintura das edificações e construção do abrigo de resíduos no 



 

12 
 

Número 3| 16 de fevereiro de 2021. 

Campus da Ufersa em Pau dos Ferros/RN - Contrato 26/2020 e Contrato 24/2020, no dia 23 de 
fevereiro de 2021, com ônus para esta Universidade. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 

PORTARIA DE AFASTAMENTO Nº 30, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021 

    O Vice-Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no uso de suas 
atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 0466/2020 de 08 de setembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União de 09 de setembro de 2020, e considerando a Portaria do 
Ministério da Educação n° 204/2020, de 6 de fevereiro de 2020; a Portaria UFERSA/GAB Nº 0041, 
de 24 de janeiro de 2020, que dispõe sobre a concessão de diárias e passagens, resolve: 

   Art. 1º Autorizar o afastamento a serviço do servidor técnico-administrativo 
Emanuel Carvalho Rebouças, matrícula SIAPE nº 2112073, com a finalidade de realizar vistoria 
no prédio administrativo no Campus da Ufersa em Pau dos Ferros/RN - Contrato 01/2021 para 
emissão de ordem de serviço da reforma desse prédio, no dia 09 de fevereiro de 2021, com ônus 
para esta Universidade. 

Roberto Vieira Pordeus - Vice-Reitor no exercício da Reitoria 


